Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conpromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

LEI NR. 7531», DE 06 DE OUTUBRO DE I.999

EMENTA: "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE MAIS UMA VAGA
PARA O CAR,GO DE 'OPERAIX)R DE ETA", BEM
COMO AUTORIZA CONTRATAÇÃO POR PRAZO
DETERMINADO E DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO
2o, DA LEI NR 727t99, DE 16.03.99, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Àv. Án!ônio FcÍrEiÍs SôüÍinio. 1075 - FqE:(06J)4úl-130t - Fsxi(0ó5x61-2255 - CEP ãa?o]xD - Jrcira - Mllo GÍoê§o

LEI NR. 753199, DE 06 DE OUTTiBRO DE I.999

..DISPÔE SOBRE A CRIAÇÃO DE MAIS
UMA VAGA PARA O CARGO DE
"OPERADOR DE ETA', BEM COMO
AfrToRtzA CoNTRATAÇÃO POR PRAZO
DETERMINADO E DÁ NOVA REDAÇÃO AO
ARTIGO 2", DA LEI NR. 727D9, DE 16.03.99,
E DÁ OUTRAS PRoVIDÊNCIAS..

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, no uso de suas
atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara de Vereadores ryrovou e ele
sanciona a seguinte Lri:

Artigo lo -hàa criaOo, dentro do Quadro de Plano, Cargos e

Salií,rios da Prefeitura do Municipio de Jaciara-MT, mais uma (01) Vaga
para o Cargo de OPERADOR DE ETA.

§ UNICO - O Poder Execüivo Municipal Íica autorizado a
ConüataÍ, por prazo determinado, de, até, doze (12) meses, uma pessoa para
ocupaÍ a vaga criadapelos termos do "caput" deste artigo.

Artigo 2o - O "caput", do artigo 2", daLei Municipal w.727199,
de 16.03.99, passa a vigorar com a seguinte redação:

"AÍigo 2o - Fica, o Poder Executivo Municipal de
Jrciarr-MT, Autorizado a Contratar, em caráter excepcional e por
Prazo Determinado, de, até, dezoito (lE) meses de duraçIo, pessoal para

Áv. Antônio F.Íreira Sobrhho. 107í - Fure:(oó5 X6l - l3O8 - F&!(065X61-22JJ - CEP 78E20400 - J.ciarô - Mrto Crosso

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conpromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

l

Conpromisso com o Desenvolvimento - A&n / 1997-2000

- continuscão da Lei nr. 7 . de 06 de outub de 1.999 -

ocuplr o§ csrgo§ c vrgr§ crif,ds§ por forçt do artigo 1o deste Lei, bem

como dc dues (02) vtgts de Agentcs de Serviços Gerais e uma (01) vrga
de Vigia/Guerda Municipel, jó existentes."

Artigo 3o - Esta Lei entará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições.

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA-MT
EM 06 DE OUTI.JBRO DE I.999

CELSO OL
Prefeito de

DESPACHO: Sancionoa Lci, scm rcsselves.

L

CELSO
Prefeito dc

Registreda c Publicedr dc confomidrdc com e lcgislrçlo
vigentc, com rÍixeçIo nos luglrcs dc costume estebclccidos por Lei
MunicipaL Drte supra.

MARC SO ALVES
Sec. Municipal de Administração

Av. Adob Fcrçin Sobrüüo. lo75 - Fc{065X61-l3Ot - FG(65)'l6l-2zts -cEP 7tE20{00 - JriÚ' - À'Ío Gtre

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

--:l

0?

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT

EMENTA: '»ISPÔE SOBRE A CRIAÇÃO DE MAI§ I]MA VAGA PARA O
CARGO DE'OPERADOR DE ETA', BEM COMO AUTORIZA
coNTRATAÇÃo pon pRAzo DETRMINADo B »Á xov.c,
nnnlÇÃo Ao ARTIco 2", IrA LEI I\tR- ?22199, DE ló.03.9s, E DÁ
ourRAs pnovtoÊxcns.'

Av. An6nio F€rÍçira Sobrinho. 1075 - Fone{0ó5X61- 130E - Fa-x:(065X61-2455 - CEP 7t820400 - JrcirÍa - Mrlo Cr§§§o

Conpromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

PROJETO DE LEI NR 028/9, DE 01 DE SETEMBRO DE I.999

ol

Prefeitura Municipal de Jaçíara -MT
Compromisso com o Descnvolvimento - Adm / 1997-2000

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR 028/99, DE OI DE SETEMBRO I'999

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Considerando que nÍo foi possÍvel a este Administraçlo
Municipal, rerlizar, dentro do prazo de seis meses, que no§ fora concedido vie da

I-ei eutorizativt nr.727199, o nece*sário concurso público pera o preenchimento

das veges relativas ros crrgíN criedos para o funcionamento do DAE' em razío de

nio ter o Governo do Estedo de Meto Grosso, avaliado o Patrimônio e ser repassado
peta SANEMAT, por contr do Termo de Cessáo, impossibilitando, essim, e efetiva
transferência do acervo patrimonirl ptra o DAE, ütsl psrr a concretização
sdminbtrrtivo-funcional do Departemento de Água e Esgoto de Jeciara-MT.

Considerando que, psrs tomar qualquer medida quento
ao referido concurso, sc fez necersário uma analise global do I)AE inclusive quanto
a sui situsção patrimoniel.

Em fundementedo a necessidrde de criaçlo de vaga de

Operador de Ets e e sua respective contrrtaçâo funcional, deve ser crchrecido que

os quatro senidores contratedos por a[toriãçào de Vo$as Excelência nío são

suÍicient$ plm rtender a demenda de trrbalho do DAE' tendo em vbtr sê trrtar de
um ccrgo cujo erercício erigerc execuçlo permrnetrte, isto ê donnte 8s vinte e
quetro horas do dia, impossibilitendq com bgo, o cumprimento das nornes legeis

atinentes à justiçs trebelhirte, em rehçto aor referidoo servidores

POSTO ISTO' nâo restâ outrs alternativa a este

Executivo, â nío ser a de encaminhar o ests Cesa de Leir' o presente projeto, para
que prxsam, Vossas Excelências, após ag necesiárirs apreciaçõeg aprová-lo, em

REGIM E DE URGÊNCIA, fundamentedo nos t€rmos do rrtigo 55, da l,ei Orgânica
Municipal de Jrcirra-MT' com convocsções de sessõ€s ertreordinárias, conforme
cotrrta de termos do REGIMENTO INTERNO dersa CÔmara de Vereadores.

Rcnovendo protcitoc de csttnr' considerrçlo e rpreço'
ertencivos a seur Pares, suDrcrcrre nui

Atenciosâmen

CELSO
deJ -MT

EXMO.SR
VEREAIX)R AI'AUTO INÁCIO DE AITIDRADE
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREAIX)RES DE
JACIARA-MI
Av Ânúl1io FeÍÍeira Sobnúo. 1075 - Foner(065Hó1.13{)x - Fa\:((X,5}+61 -22J5 -CEP 78820400 - Jaciâra Mato GÍgsto

OY

Prefeitura Municipal de J aciara -MT
Coryromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

"DIsPôE soBRE I cnr,lÇÃo
DE MAIS IIMA VAGA PAR,A O
CARGO DE "OPERAIX)R DE,

ETA', BEM COMO ATITORIZA
coNTRATAÇÃo pon. PRAzo
DETERMINAI'O E DA NOVA
nr»lÇÃo Ao ARTrcro 2", DA
LEI t{n" zzzllrg,Dn 16.03.99, E DÁ
ourRAs PRovmtNch,s.'

legats,

seguinte ki:

O Prefeito do Município de Jscilra-MT, tro ü§o de suas etribuições

FAZ §ABER que a Câmare de Vereadores rpÍovou e ele sanciona a

AÉigo 1' - Fict criarlq dentro do Quedro de Pleno' CelSo e Selários
de Prefeiture do Município de Jecier*MT, nair umr (01) Vry. plre o Cargo de

OPERADORDEETÀ

§ ÚI\IICO-O Poder Erccutivo Municipd fice eutorido. Contrrtrr'
por prrzo deterniudq de rtq doz* (l2l Doret, umr perüor prrr ocuprr r vrgr
crirde peloo termoe do'crput' dette irtigo.

Arfgo 2" - O 'crput', do ert[o 2', dr l.ci Muicipd tt.727M, de
1ó.03.99, parsr e vigonr con r rcgdltc redrçIo:

"Art[o 2" - tr'ice, o Podcr Erccutivo Municipel dc
Jecien-MT, Autorizedo r Conhtrrr em crrlter excepcional e por
Prezo Determinldo, de, eté, dcmito (18) mcscs de duração, pcssoel pera
ocuprr o§ crrgo§ e Yrge§ criedas por força do artigo 1o desta Lei' bem

como dc duas (02) vrgas de Agcntes de Serviços Gerais e ume (01) vege

dc Yigie/Guerda Municipel, já existentes."

AÉigo 3" - EJt IJi entrrrú em vigor nr drtr de rue publicrçlq
reyogedrs es dirpociçõcs.

Gabinete do doM de Jrciere-MT, eo primeiro die do
mà de setembrq do eno de h il e troventt e troYe.

CEL§O O
Prefeito Jacie

7J-Fe 5x6t-l3ot - F&r: (065)461-2255 - CEP 7t820400 - Jris! - ilüo Grú

PROJETO DE LEI NR 028/99, DE OI DE SETEMBRO DE I.999

Av. ,Arfuio Fcttcin Sobriaho.

Estado tle Mato Grosso
GÂMARA MUNIGIFAL DE JI\GIAR^A óI

I

I 7

litlrcguc st lc tla Cirrrrissilo rlc

Rccebi:

Dcvolvi<lo pilra a Sccrclaria c

»^ra'03r07r 77

rr,r,Jo tlF, Ff

írtt

lirlrcguc ao llcsitlenle da CotrissÍlo tle

tJO o
llcccbi

l)cvol o para í Secrelaría crrr I I Âss

Entrcgue ao l)residcnte rla Conrissão tle

[(ccebi: l);rla

Devolvido paÍa a Secreíaria en I I _= Âss.

oRq

a

I

^#qfi,

Errcarnirrlrado llara Votaçâo ern: /__ 1 _ - _ _

Aprovado___

lo
^ EsIADo DE MAro GRosso X

GTTINI TUTIGIPTT IIE IiGIIIi
courssÃo DE coNsTrrurÇÃo, "rusrtÇa e nr»eÇÃo

PARECER N"...... .. .

Projao de lat 028199 de autoria do Pode.r Executivo para criação de cargo e contratação de
pessoal para o DAE - Departamento de Aguâ e Esgoto.

nrrrróruo
O projeto de lei acima referenciado, pretende a criação de um cargo de Operador de Eta e a
reforma dos contratos efetuados com pessoal para o funcionamento do DAE.

O DAE teve sua criação e regulamentação no que conc€rne ao pessoal, disciplinarlo na Lei
727199 de 16 de março de 1999, onde foi autorizado a contratação dos mesmos pelo prazo

de 06 (seis) mêses, e definido a obrigatoriedade do Poder Executivo de realizar concuÍso
público nesse prazo, afim de que não necessitar mais usar de contrato de pessoal por prazo

determinado para o funcionamento adequado do mesmo.

Alega, entretanto, o Prefeito Municipal que não realizou o c.oncurso público porque o
Govemo do Estado de Mato Grosso ainda não concretizou a transferência do acervo
patrimonial para o DAE, açâo ütal para a concretização administrativo-firncional do mesmo.

Sendo os trabalhos desenvolüdos pglo DAE e seus servidores de ütal importância para a

populaçâo jaciarense, porque prorán o úastecimemo de rígua aos municipes, não pode
sofrer paralisação, o que acarretaÍia prejuízos consideráveis à saúde em geral, alem de
provocaÍ o caos nos serviços públicos ê o atestado de incapacidade da classe poÍtica que

rege os destinos de nosso Município.

A comissão antes de emitir seu parecer, procedan consulta ao departamento pessoal da
Prefeitura Municipal, da existência de concursados nas vagas de Agentes de Serviços Gerais
e Vigia/ Guarda municipal, que aguardam por nomeação, e mediante resposta veóal pela
responúvel do setor, ficou esclarecido para esta Comissão a não existência.

PARECER
Em raáo do exposto a Comissão de Constituição, Justiça e Redação é favorável à
tramitaçâo do presente proj€io d€ lei.

Sala das

Au Santos -

de 1999

Í

Vereador Elias - Membro

Silva - Membro

17 de

luo Jurucê, 1.301 - Fono/For (0ó5) 161-ló79'2393 - CEP 78.820.000 Jocioro Moto Grosro

ESIAOO DE MATO GROsSO

C[}IIRI MUIIIGIPtrt IIE ITGItr[[

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N"02E/99

RELATÓRIO

Pretende o Executivo eliminar o Parágrafo Unico do Artigo 2o, cujo,
que trata do Concurso Público de provas e provas e títulm para
preenchimento dos cargos criados fpela Lei, em que o Executivq acolheu
a emenda do poder Legislativo, sancionando a Lei.

Pretende o Executivo transgredir o Artigo 37, inciso I, II e IX da
Cons tiúuiç,ilo Federal.

I

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA

Composto de 3 artigos, o Projeto de Lei n.o 028199, de 0l de
setembro de 1999, dispõe sobre a "Criação de vaga para cergo de
operador da ETA, e autoriza a contrataçáo por prazo determinado e da
nova redaçâo ao Artigo 2o, da Lei 721199, de 16t03t99, e dá outras
providências."

Pretende o Executivo, abrir uma vaga para o cargo de operador da
ETA, dentro do quadro de Plano, cargos e Salários, perfazendo o total de
05 cargos dentro do Plano, sargos, salários.

Pretende o Executivq cotrtratar ao cargo de operador da ETA pelo
pra,uo de 12 (doze) mesres.

Pretende o Executivo, alterar a redação do Artigo 2o da Lei
n"127199, de 16/03/99, cuja, autoriza a contrateçâo em caráter excepcional
por prazo determinado, de, até t8 (dezoito) meses de duraçâo e
contrataçâo de 02 vagas de agente de serviços gerais e 0l (uma) vaga de
vigia/guarde municipal, já existente.

Ruo Jurucê, 1.301 - Fonc/Fox (0ó5) 161-167912393 - CEP 78.820.000 Jocioro - Moro Grosso

GItIR[ ilUltrGlP[[ 0E tlGn[[

Pretende o Executivo, em atenuar a culpa ao Governo do Estado de
Mato Grosso, pela nâo avaliaç5o do patrimônio e impossibilitendo a
efetiva transferência do acervo patrimonial [ara efetiva transferência do
aceraro patrimonial pârâ o DAE, ütrl perâ a concretizaçâo
administrativa-funcional, cujo objeto, expressivo da Lei 727199 de
16103/», que pelo prazo ile até 6 (seis) meses à realizaçâo do concurso
hlblico de provas ou provas de títulos era somente vontade do Poder
Legislativo.

Pretende o Executivo, ferir os princípios dos direitos e garantias
fundamentais da Constituição Federal, não permitindo a Democracia,
práúca sensível, em que garante o direito de todos pela oportunidade de
concorrer ao ingresso no serviço público, mediante Concurso Público.

PARECER

O prazo previsto em lei 727M) de 16103199, conforme determina o
Artigo 2o e Parágrafo Único, Íindou-se em 16 de setembro de 1999.

O executivo pretende a prorrogação por até dezoito meses,
arcdiante elter:eçâo da redaçâo do Arfigo 2 ila Lei 727D9 ile 16103l»,
logo o prazo advindo ao princípio da retroatividade seria de l6l03D9, de
até 16/09/2000.

Considerando em outubro2Ofi) processo eleitoral,
Considerardo o Artigo 73 da Lei 9.5M de 30109197 e seu inciso V,

letrus *e' e *d', quendo diz: Des condutas vedadas aos Agentes Públicos:
"Artigo 7J- Slo proibidos aos Agentes Públicos, servidores ou nf,o,

as seguintes condutrs tendentes a afetar a igualdade de oportunidrde
entre candidatos nos pleitos eleitorais.

Inciso V- tronÇaÍr contratar ou de qualquer forma admitir, demitir'
sem jusfe causa, supnuir ou readaptsr vsnúagens ou por outros meios

dificultar ou impedir o exercício funcionrl e, ainda, ex-ofiiciq, ne[over'
transferir, ou exonerar scrvider público, na circunscrição do pleito, nos

Ruo Jurucê, 1.301 - Fonr/fo* (0ó5) 161-167912393 - CEP 78.820.000 Jocioro Molo Grosro

2

ESIAOO DE MATO GROSSO

3

Letra a- nomeaçâo ou exoneraçâo de cargos em comissão e
dcsignação ou dispensa de funções de conliança.

Letra d- a nomeaçâo ou contratsçâo necessária à instalação ou ao
funcioaamento inadiável de serviços públicos essenciais, com prévia e
expresss autorização do chefe do poder Executivo.

Jaciara, 29 de setembro de 1999.

no orto J lor
ELATO

Ver. u to Lopes "c"^ Resleiqüc5"
MEM RO

t(
o ascr menÍo

/e* A-*tu'rs"t
Ver. Elias Dou
MEMBRO

três meses que o antecedem e até s posse dos eleitos, sob pena de nulidade
do pleno direiúa

Portanto, revelado o que diz a Lei 9.í)4, o período compreendido
poderá ser extensivo até l6/09n000, alo podendo realizar contraúeçâo e
nem, concurso público, logq somos de parecer não favorável a eprovaçIo
do Prqieto de Lei 02E199.

ESIAOO DE MAIO GROSIO

GrtiRt tulilGtPtI IrE tIGtlRl
ROJETO DE LEI N"

DISCUTIDO E V NA SESÃO ORDINÁRIA
DIA: 30 / /1999.

REGIMENTO INTERNO
ARTIGO 23,I IV

PR.(NETOS DE LEI ITESTINNX)S A SANÇÃO E

PROMULGAÇÃO PE o.

Ver. Ada

^
meida Silvr

I PRES ENTE

Nascimento
2" \'ICE-PR[SII) TE

Ver. Antônio Lucrs Gomes Neto
I" SECRETÁRI

er. Audi Ssntos

o

ASSINAR A

v

H EFE DO

8uo turucê, I.301 - Fonc/for (065) 1ê1-167912393 . CEP 78.820.000 Jocioro - Moto Grorrc

I

Ver. Elias

I

2'SECRf,TÁRIO